1

证券代码：603637         证券简称：镇海股份          公告编号：2023-029

镇海石化工程股份有限公司

关于中国石油化工股份有限公司天津分公司

天津南港 120万吨/年乙烯及下游高端新材料产业集群

EPC 总承包项目（九标段）机械竣工的公告

    本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者

重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

镇海石化工程股份有限公司（以下简称“本公司”或“公司”）EPC 总承包建设的

中国石油化工股份有限公司天津分公司天津南港 120 万吨/年乙烯及下游高端新材料

产业集群项目（九标段）（以下简称“高端新材料项目九标段”或“本项目”）已于 2023

年 12月 29日顺利实现机械竣工，取得了重要的阶段性进展。

2022 年 1月 5 日，公司参与了高端新材料项目九标段的公开招标。2022年 1月 6

日，招标人中国石油化工股份有限公司天津分公司公示了高端新材料项目九标段的中

标候选人，本公司与中石化第十建设有限公司组成的投标联合体被确定为第一中标候

选人。详见公司于 2022 年 1 月 8 日披露的《镇海石化工程股份有限公司关于中国石

油化工股份有限公司天津分公司天津南港 120 万吨/年乙烯及下游高端新材料产业

集群 EPC 总承包项目（九标段）中标候选人公示的提示性公告》（公告编号：2022-002）。

2022 年 1月 10 日，中国石化电子招投标平台发布《天津分公司天津南港 120万

吨/年乙烯及下游高端新材料产业集群 EPC总承包项目（九标段）中标公告》，公司与

中石化第十建设有限公司组成的投标联合体被确定为中标人。详见公司于 2022 年 1

月 12 日披露的《镇海石化工程股份有限公司关于中国石油化工股份有限公司天津分

公司天津南港 120 万吨/年乙烯及下游高端新材料产业集群项目 EPC 总承包中标的公

告》（公告编号：2022-003）。

2022 年 4月 11 日，公司及中石化第十建设有限公司与中国石油化工股份有限公

司天津分公司签署天津南港 120 万吨/年乙烯及下游高端新材料产业集群项目 EPC 总

2

承包合同。详见公司于 2022年 4月 12日披露的《镇海石化工程股份有限公司关于签

订中国石油化工股份有限公司天津分公司天津南港 120 万吨/年乙烯及下游高端新材

料产业集群项目 EPC 总承包合同（九标段）的公告》（公告编号：2022-012）。

天津南港 120 万吨/年乙烯及下游高端新材料产业集群项目是国家“十四五”重

点工程，是推进京津冀协同发展的重大工程，是天津打造全国先进制造研发基地、中

国石化推进“4+2”世界级炼化基地布局的重大行动。项目投产后年产 120万吨乙烯，

并可提供大量高端化、差异化新材料，是一个典型的创新驱动高端产业集群。本公司

EPC总承包的高端新材料项目九标段包括：13/4 万吨/年 MTBE/丁烯-1装置、38万吨/

年芳烃抽提装置 2个主项。

本项目自开工建设以来，公司以“安全工程、精品工程、标杆工程”为目标，以

“开局即决战、起步即冲刺”的状态，冒严寒、顶烈日、斗酷暑，用智慧和汗水圆满

完成了工程设计、物资采购及现场施工工作，工程质量、安全、进度全面受控，推动

项目高质量建设。

本项目的机械竣工是公司持续推进化工装置工程建设能力提升的重要成果，有利

于巩固公司在 MTBE/丁烯-1 、芳烃抽提装置等领域的技术优势，将提升公司在乙烯深

加工、高端新材料等业务领域的竞争优势。项目机械竣工后，公司将持续做好现场服

务，协助装置开车试运行；派出资深技术人员参与开车指导与服务，及时解决生产中

的问题，确保装置投产成功。

高端新材料项目九标段从机械竣工到全面投产尚需一定时间，敬请广大投资者关

注，并注意投资风险。

特此公告。

镇海石化工程股份有限公司董事会

2023年 12月 30日